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Requer ao Deputado Estadual Luiz Fernando

Guerra solicitando que intervenha junto ao

Governo do Estado afim de recompor o atual

quadro de servidores das Forgas de Seguranga e

Salvamento do Estado, com atencao especial ao
Municipio de Pato Branco e regido.

O vereador infra-assinado, Lindomar Rodrigo Brandao - DEM, no uso de
suas atribuicbes legais e regimentais, requer ao Deputado Estadual, Luiz Fernando
Guerra (Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - Palacio Iguagu - Centro Civico, 80530-
909 Curitiba - PR), que intervenha junto ao Governo do Estado afim de recompor o
atual quadro de servidores das Forgas de Seguranca e Salvamento do Estado, com
atencao especial ao Municipio de Pato Branco e regido.

O pedido justifica-se, diante da importancia dos servigos prestados na regiéo,
além da valorizacdo das Instituicbes e também dos servidores, o que resultara na
maior efetividade das condutas e consequentemente a satisfagdo da comunidade em
geral.

Afim de compreender o quadro atual de colaboradores foram oficiadas as
seguintes Instituicbes, com cinco questionamentos -os quais estdo descritos abaixo-
sendo eles o 3° Batalhdo da Policia Militar- Pato Branco, a 52 Subdivisdo Policial de
Pato Branco, o 2° Subgrupamento de Bombeiros Independente - Pato Branco e o 6°
Colégio da Policia Militar do Parana - Pato Branco.

1. Indique o quantitativo de servidores efetivos/ativos
atualmente;

2. Precise a quantidade de servidores necessaria para suprir as
demandas apresentadas;

3. Quais sdo as cidades de abrangéncia desta instituicao;

4. Se for possivel, indicar aproximadamente a quantidade de
cidadaos atendidos com base na area de abrangéncia;

5. Estratégias/Metodos/Servigos adotados para suprir a possivel
caréncia de servidores ativos.
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Em resposta ao Oficio proveniente deste gabinete, o 3° Batalhdo da Policia
Militar- Pato Branco por meio do Oficio n°E00738-P/3 (Anexo), datado de 13 de abril
de 2021, informou que o 3°BPM conta com 249 policiais militares, sendo que o

necessario para cumprimento da Lei seriam 445 policiais, ou seja, conta-se com 56%
do efetivo previsto.

A 52 Subdivisdo Policial de Pato Branco, via Oficio n® 1458/2021 (Anexa),
datado de 14 de abril de 2021, comunicou que atualmente s&o 23 policiais civis, mas
que ha necessidade de ao menos 10 para completar o quadro, ou seja, contamos com
69% do efetivo necessario.

Com relagéo ao 2° Subgrupamento de Bombeiros Independente - Pato Branco,
por meio do Oficio Oficio n® 001145/2021 (Anexo), datado de 30 de abril de 2021, a
informacgéo é de que o ideal previsto sdo 115 militares, sendo que o efetivo ativo conta
com 90, realizando suas atividades com 78% dos servidores.

Por fim, o 6° Colégio da Policia Militar do Parana - Pato Branco, comunicou via
Oficio n°® 046/2021 - 6° CPM (Anexo), datado de 15 de abril de 2021, que devido a
oferta do ensino matutino e diurno, possuem trés classes de servidores, sendo
Agentes de Nivel 1, com previsdo de 12 funcionarios, sendo que apenas 7 exerciam
as fungdes. Agentes de Nivel 2 a previsdo de 7, contando com 6 colaboradores em
exercicio. E os Policiais Militares com previsdo de 18, contando com apenas 10 na
ativa, isso significa 55% do necessario para a realiza¢éo das atividades.

Apesar dos dados informados pelas Instituicbes, cabe salientar que os
atendimentos estdo sendo prestados conforme a disponibilidade dos efetivos, sendo
que é notéria a dedicagdo e empenho dos mesmos para suprir as demandas
apresentadas pela comunidade.

Entretanto, compreende-se que € dever do Estado proporcionar condigbes de
trabalho para seus servidores, e que com maior efetivo os servigcos poderiam podem
ser mais efetivos para a comunidade.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 20 de setembro de 2021.
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FSTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
5 COMANDO REGIONAL DE POLICIA MILITAR
3 BATALHAO DE POLICIA MILITAR

Olicio n® EONO738 - P/3. Pato Branco, 13 de abril de 2021.

Assunto; Oficio n” 252021 -~ GLRB

Senhor Vercador:

Im resposta ao Oficio 25/2021 do Gabinete do Vereador Lindomar Rodrigo
Branddio, o qual solicita dados dos servidores e servigos prestados pelo Terceiro
Batalhio de Policia Militar (3° BPM). informo gue:

2. Com relagido ao primeiro ponto abordado  “1. Indique o quantitativo de
servidores efetivos/ativos atualmente”™, o 37 BPM conta atualmente com um eletivo
total de 249 Policiais Militares, destes 207 estio disponiveis, os demais encontram-se

afastados por [érias, licengas ou atestados.

3. Fm resposta a0 segundo item — 2. Precise a quantidade de servidores
necessarios para supric as demandas apresentadas”, informo que o efetivo previsto em
lei para o 39 BPM ¢ de 443 Policiais Militares, portanto atualmente a Unidade possui
56% do previsto, isto ndo quer dizer que as demandas ndo 3o atendidas, no entanto,
logicamente que com um cletivo maior, teriamos mais policiais empregados na
atividade lim, ¢ consequentemente mais agdes voltadas a seguranga piblica,

Ao llmo.

Senhor Lindomar Rodrigo Brandio,

Vereador da Cimara Municipal de Pato Branco,
Pato Branco - Parand

Rua .\rgt:nllna.i‘!r‘!‘) Menino Deus - Pato Branco - PR - CEP 85.502-040
Telelone: (46) 32721703 - 3bpm-p3a pm.pr.gov.br
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4. Informo, ainda, conforme quesito 3, que a circunserigdo do 37 BPM esta
dividida em 3 (teés) Companhias subordinadas, com atuagio em 16 Municipios do
Sudoeste do Parand, sendo eles: 1" Cia -~ Pato Brunco (sede do Batalhdo), Vitorino,
ltapejara D'Oeste ¢ Bom Sucesso do Sul; 2* Cia — Palmas (sede de Cia), Coronel
Domingos Sopres, Cleyeldndia, Muridpolis ¢ Mangueirinha; ¢ 3" Cia - Coronel Vivida
(sede de Cia), Hondrio Serpa, Chopinginho, S0 Jodo, Suling, Saudade ¢ Sdo Jorge D'
Oeste,

5. Em consulta no IBGE, levando em considerago a populagiio estimada pam
2020, verficou-se que o quantidade de cidados atendidos pelo 3% BPM, conforme
solteita o item 4 do ofleio recebido, ¢ de 277591 pessoas, divididos nos 1o municipios

conforme segue:

POPULACAO ESTIMADA - IBGE POR MUNICIPIO

T MUNICIPIO POPULACAO
| patobrance 51843
| e |Vitorino - N | 6859
Bom Sucesso do Sul 3254
Itapejara 0'Oeste - 1 12094 000
(Palmas =~ = 020000 51.755
Coronel D. Soares 7518
2% Cia Cleveldndia 16450 -
Maridpolis 6632
Mangueirinha 16.642
CoronetVivida 20.580
Hendrio Serpa . 5119
Chopinzinbo 19.167
31 Ga S3o lodo B - 10.181
Sulina 2930
Saudade 5539
Sdo Jorge D'Oeste 9.028
Totzl 277.591

6 Constderando o contido po item 5 do olicio da cdmara, este Comandando

informa que sio tomadas todas as medidas possiveis ¢ necessirias para sanar todas as

© Rua Argenting, 999 - Menino Deus — Pato Branco - PR - CEP 85.302-040
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demandas encontradas, no intuito de desenvolver um trabalho de gualidade ¢
exceléncia d comunidade. Fm tempos de pandemia, tem sido realizado remanejamento
de Policiais Militares de fungdes administrativas para operacionais, visando atender as
demandas da atividade policial, prestado apoio ds prefeituras de nossa drea ¢ realizado
operaghes para que os Decretos do Estado ¢ dos Municipios sejam cumpridos,

7. Realizamos, outrossim, operagoes com a ROTAM/ROCAM/CANIL, tropa
que ¢ especializada em atividades de maior risco, e que reforgam o policiamento em
hordrios com maiores  indices de ocorréneia, diligenciamos, ainda, junto ao 57
Comando Regional de Policia Militar na expectativa de recebermos um quantitativo
suficiente de Soldados PM para o recompletar posso quadio organizacional, tendo em
vista o concurso plblico em andamento para admissio de Soldados PM

Major QEPM Ih-m! Correia de Vima,
T Col and.uu do 3 BPM/

N -
X, &
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA EADMINISIRACAO

g PENITENCIARIA
} DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

-

DIVISAO POLICIAL DO INTERIOR
S'SUBDIVISAO POLICIAL DEPATO BRANCO

Oficio n®. 145812021 Pato Branco, 14 de abril de 2021,

SENHOR VEREADOR:

Em resposta ao r. oficio n® 26/2021, encaminhado
pelo Gabinete do Vereador Lindomar Rodrigo Brandao, informo a Vossa Senhoria o que

seque.
A Delegacia de Palo Branco conla com 23 policlais

civis alualmenle e entende-se que necessitaria, no minimo, mais 10 (dez) policiais civis

para completar o quadro de servidores.
A Delegacia de Pato Branco abrange as seguinles

cdades: Pato Branco, Vitorino, ltapejara D'Oeste e Bonsucesso do Sul. Entretanto, trata-
se da sede da 5° Subdivisdo Policlal do Interior, que possui uma drea de abrangéncia
grande e presta apolo para todas as unidades policlals nela inseridas (outras 12 cdades).

A Delegacia de Pato Branco conta com uma Cenlral
de Flagrantes, onde sao recebidas as ocorrénelas da regido para lavatura de
procedimentos de urgéncia. Assim, desonera as unidades subordinadas desta tarefa e
possibilita a olimizagao dos policiais civis.

Sem mais, aproveito a oportunidade para reiterar
meus protestos de estima e consieragio.

Asgdnads de bana ctihggoc HELDER ANDRADE LAURIA
Data: 14042021 1744

HELDER ANDRADE LAURIA
Delegado de Policia

AO SR
VEREADOR LINDOMAR RODRIGO BRANDAO
PATO BRANCO - PR

Roa Xovanks, 260 - Cenlio - Pato Branco - PR, = CEP, 85501-220,
e-mad; dppatobrancofdpc pr.govbr - Fones: (46) 32200200
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ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS
3 COMANDO REGIONAL DE BOMBEIRO MILITAR
2° SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIROS
INDEPENDENTE

pARAN
-

Ollcio n®* 001145/2021 Pato Branco, 30 de abril de 2021

Assunto: Resposta ao Oficio n® 27/2021 - GLRB

Senhor Vereador Munlclpal

Através do presente, em resposta ao Oficio n® 27/2021 do Vereador
Lindomar Rodrigo Brandao, solicitando informagdes sobre as condigbes atual dos
Militares Esladuals pertencentes ao Corpo de Bombelros de Pato Branco, segue a
abaixo:

e [fetivo existenle: 90 milltares;

« Efelivo previsto: 115 militares;

o Area de atuagio: 15 Municiplos (Pato Branco, Sulina, Saudade do Iguagu,
Sao Jodo, Choplnzinho, Coronel Vivida, Manguelrinha, Itapejara do
Oeste, Bom Sucesso do Sul, Hondrio Serpa, Coronel Domingos Soares,
Palmas, Clovelandia, Maridpolis e Vitorino);

= Populagio alendida: 268,563 habitantes (total);

¢ Estratégias: Ao longo do ano de 2020 até o presente momento, estdo
sendo realizadas tratativas junto ao Comando do Corpo de Bombeiros,
motivando aelevagio do 2° Subgrupamento de Bombelros a nlvel de
Grupamento de Bombeiros, situagao esta que Ird contribulr como
suprimento afalta de servidores ativos, dentre tantos outros beneficios a

populagio e a subunidade.

Ao Senhor

Lindomar Rodrigo Brandao,
Vereador Municipal,

Pato Branco.

1CPP
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PMPRICCH/3® CRBM/2° SGBI

Oficio n® 001146/2021 Fls. 2

2. Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a disposigao
para qualsquer esclarecimentos, oportunamente reiteramos nossos protestos de
consideragao e aprego.

Alenciosamente,

\ Y
‘i-}\\)‘n.( ‘\" ‘\\_ _.';") ( )r.

/
Maj. QOBM Alecsander Aparecido Domelas
Comandante do 2° SGBI

R freshienta Kennedy i 1 70, Bakro; Borot, P a0 Branco, PR « CEP 85 504-240 « Fore (46) 32723003
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ESTADO DO PARANA T
POLICIA MILITAR
ACADEMIA POLICIAL MILITAR DO GUATUPE
6% COLEGIO DA POLICIA MILITAR

Oficio n® 046/2021 - 6° CPM Pato Branco, 16 de abril de 2021
Assunlo: Funcienarios Efetivos,

Senhor Vereador:

Em atengdo ao Oficio n® 28/2021/GLRB, recebido em 12/04/2021, seguem as
informag6es solictadas por Vossa Senhoria, conforme quesitos apresentados:

1 - Quantidade de servidores conforme tabela abaixo:

Previsto Existente | Diferencga
Agentes Nivel 1 (Servigos Gerals ) 12 7 - §°
Agentes Nivel 2 (Administrativo ) % 4 % =
Policiais Miitares 28 10 -18

* Em 14 de abril, ha distribuido na demanda do CPM 7 (sele) agenles nivel 1,
poréim 4 (qualio) estdo afastadas por serem gupo de risco; 1 esla
trabalhando, sendo oriunda de concurso do Eslado; e 2 estao trabalhando,
mas sdo conlratos PSS, que se encerram em 30 de abril e a nova distiibuigao
da SEED nao contemplou funcionarios para este CPM, ou seja, a partir de 01
de maio, serd somente 1 funciondria efetiva

2 - Quantidade de servidores conforme labela abalxo:

Previsto Necessarno | Diferenca
Agentes Nivel 1 (Servigos Gerais ) 12 16 4
Agentes Nivel 2 (Administrativo) | 7 | 8 | 1
Policials Miitares | 28 | 28 | 0
Ao Senhor i
Lindomar Rodrigo Brandéo, ’ 3 A
Vereador da Camara Municipal, ) \' " k
Pato Branco - PR. Al

Rua Arariboia, n® 891 = Bairro La Salle - Pato Branco/PR
CEP 86.605-031 Telefone: (46) 3224-3183 - Gepm-secretaria@pm, pr.gov. b
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POLICIA MILITAR

' ACADEMIA POLICIAL MILITAR DO GUATUPE
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Conlinuagdo do Oficio o, 04672021 - GPM Palo Branco fis, 2de 2

3 e 4 - Alvalmente o CPM possui 840 (oitocentos e quarenta) alunos
malriculados, os quais 60 (sessenta) alunos residem em oulros municipios,
sendo: Bom Sucesso do Sul, Chopinzinho, Clevelandia, Coronel Vivida,
llapejara D' Ceste, Manguerinha; Renascenga, Sao Jodo, Palmas; Vilorino. A
somaltdria de moradores desses municlplos conforme dadeos do IBGE do
ultimo Censo (2010) & de aproximadamente 162.620 habilanles.

6 - Ha uma cobranga muilo grande dos servidores e consequentemente um
excesso de trabalho, prncipalmente por parle dos agentes nivel 1 e dos
militares estaduais, podendo ocasionar um alto nivel de estresse, além de
acumulo de sevigo.

Além dos quesitos elaborados por Vossa Senhorla, & imporlante destacar
algumas questoes especlficas do CPM - Pato Branco:

a) O 6% CPM reallza 100% das aulas online sincronas, ou seja, os
professores eslao realizando os meels direlamente com os alunos, contando
com mais de 90% de presenca dos alunos,

by  Alunos sem acesso a intemel, ou sem equipamentos, estdo realizando
as aulas online em espago cedido, dentro do CPM, utilizando equipamenlos
de informalica do Colégio, mantendo o distanciamento enfre os alunos e
sequindo todas as medidas sanitarias,;

c) 0O CPM disponibilzou as salas de aula para os professores realizarem
suas aulas, sendo que em média, ulilizamos 10 (dez) das 14 (quatorze) salas
diariamenle,

Fica evidente que o CPM esta funcienando diariamente, das 06h40min até as
18h16min, sendo que os agentes ndo estdo dando conla da manutengio minima

necessaria.
/ Re Speilosamenle,
I

\( -
Cap. GOPM Lulz Antonie-Estveira Junior,
Comandante Interino do 6° CPM - Pato Branco.

\
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